
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2017, Edição nº 3784– Crato/CE 

                    Quarta - feira, 04 de Outubro de 2017 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
PORTARIA Nº 0022709/2017 – SMS 
CRATO/CE, 29 DE SETEMBRO DE 2017 
 
O Secretário Municipal de Saúde do Crato-CE, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. Fica criada a COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO, com o objetivo de realizar dispensa de licitações para aquisição de medicamentos e 
implementos medico hospitalares e prestação de serviços na área da saúde, com o fim de atender a demanda judicial por tais produtos e serviços, no 
âmbito do município do Crato-CE. 
 
Art. 2º.DESIGNAR os membros da referida Comissão: 
I – RAQUEL ALVES DA SILVA - CPF nº 788.751.453-34; PRESIDENTE. 
II – LUIZA EPAMINONDAS - CPF nº 081.502.714-14; MEMBRO. 
III – JERONIMO GONÇALVES TEMOTEO - CPF nº 020.340.443-20; MEMBRO. 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 29 de setembro de 2017. 
 
ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 
Secretário de Saúde 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 2209001/2017 - GP 
CRATO/CE, 22 DE SETEMBRO DE 2017 

 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: empreender viagem, a serviço da municipalidade, para comparecer à cidade de São Paulo - SP, no período de 27 a 29 de setembro 

de 2017, a fim de representar o município na 45ª ABAV – Expo Internacional de Turismo. 

NOME MANOEL SARAIVA DE MELO DESTINO SÃO PÁULO – SP  

CPF 212.645.203-44 PERÍODO 27 a 29/09/2017 

CARGO 
ASSESSOR ESPECIAL PARA POLÍTICAS 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO 
SUSTENTÁVEL 

QUANTIDADE 03 (TRÊS) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

780,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 
TOTAL 
CONCEDIDO 
(R$) 

2.340,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 22 de setembro de 2017. 
 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 
PORTARIA Nº 2609001/2017 - GP 
CRATO/CE, 26 DE SETEMBRO DE 2017 
 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
 



  Página 2 de 2 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3784 – Crato/CE,  Quara- feira,  04 de Outubro de 2017 

 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: participar de reuniões junto a Procuradoria Geral do Estado do Ceará, bem como na Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, 
como também na Defensoria Pública do Estado do Ceará, e por fim no escritório do Deputado André Figueiredo, nos dias 28, 29 de setembro de 2017 e 
02 de outubro de 2017, na cidade de Fortaleza - CE. 
 

NOME ERNANI BRÍGIDO SILVA NETO DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 263.196.163-34 PERÍODO 
28, 29/09/2017 E 
02/10/2017. 

CARGO PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO QUANTIDADE 03 (TRÊS) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO 
PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO 

TOTAL 
CONCEDIDO 
(R$) 

900,00 

 
 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 26 de setembro de 2017. 

FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 

 
PORTARIA Nº 2909001/2017 - GP 
CRATO/CE, 29 DE SETEMBRO DE 2017 
 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: participar de reunião ordinária do COGEMAS, no dia 02 de outubro de 2017, bem como realizar visita ao setor do CADÚNICO, 
da Secretaria do trabalho e Desenvolvimento Social do Estado do Ceará, no dia 03 de outubro de 2017, na cidade de Fortaleza – CE. 
 

NOME 
CÍCERA EDIVÂNIA DA COSTA 
GONÇALVES 

DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF 514.257.263-72 PERÍODO 02 e 03/10/2017 

CARGO 
SECRETÁRIO ADJUNTO DO TRABALHO 
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

QUANTIDADE 02 (DOIS) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DO 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

TOTAL 
CONCEDIDO 
(R$) 

600,00 

 
 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 29 de setembro de 2017. 

 
FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

O Gestor do Fundo Municipal de Iluminação Pública do Município de Crato torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato nº 2016.10.04.1 

decorrente do processo de PREGÃO PRESENCIAL Nº 2016.07.15.2, cujo objetivo é a: LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COM CARROCERIA 

EQUIPADA COM GUINDASTE MUNCK (CAPACIDADE MÍNIMA DE CARGA: 12.000 KG E ALCANCE MÍNIMO DA LANÇA: 12M), 

SEM MOTORISTA E SEM COMBUSTÍVEL PARA ATENDER NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO 

PÚBLICA. CONTRATANTE: Fundo Municipal de Iluminação Pública - CONTRATADO: ZOUZA & BRITO COMÉRCIO E SERVIÇOS 

ELÉTRICOS LTDA-ME - PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (DOZE) MESES - ASSINA PELO CONTRATADO: Joaquim Jones Piancó de Brito - 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Luiz Wellington Brandão. Crato/CE, 02 de Outubro de 2017. 


